Ulama Ahlussunnah wal

Jamaah dan mursyid tarekat Qadiriyyah yang
disnisbahkan kepada Syaikh Abdul Qadir Jailani.
(Al-Hasani, 1999) Dan dalam catatan Imawan, Ar-
Raniry juga pernah pergi ke Makkah dan Madinah
untuk menimba ilmu pada tahun 1030 H/ 1621 M.
(Imawan, 2020a)

Mungkin atas alasan inilah, Ali Hasjmy
meyakini jika Syaikh Nuruddin al-Raniry pada
masanya merupakan ulama besar, salah satu
ahli fikih Madzhab Syafi’iyang berpegang kuat
pada akidah Ahlussunnah wal Jama’ah Asyairah,
sekaligus mursyid Tarekat Qadiriyah sebagaimana
gurunya Basyaiban. (Hasjmy, 1977)

Hanya disayangkan, Ar-Raniry tidak sampai
meninggal di Kerajaan Aceh Darussalam karena
pada tahun 1644 M untuk kembali ke negeri asalnya
di India sampai akhir hayatnya, ia meninggal dan
dimakamkan di Ranir, pada tanggal 22 Dzulhijjah
1068 H/ 21 September 1658 M.(Shadiqin, 2009)

Kontribusi Syaikh Nuruddin Ar-Raniry
sebagai Qadli

1. Membumikan Hukum Islam Madzhab Syafi’i
Setelah Syaikh Nuruddin al-Raniry menetap

di Kerajaan Aceh Darussalam, ia memulai
era baru sebagai Qadli Malikul Adil.

(Ar-Raniri, 2001)

Kitab ini cukup tebal dan ditulis dalam dua
jilid, masing-masing jilid antara 250 halaman.
Dan menariknya, Syaikh ar-Raniry berhasil
menyelesaikan penulisan kitab ini dalam kurun
waktu 2 atau 3 tahun, yaitu sejak tahun 1641 M
hingga hari Sabtu, bulan Sya’ban tahun 1054 H/
1644 M; tahun yang sama ketika ia meninggalkan
Aceh untuk Kembali ke India. (Ar-Raniri, 2001)

2. Mendorong Literasi Fikih Islam di Nusantara
Selama menetap di Aceh, Syaikh Nuruddin

Ar-Raniri meninggalkan banyak kitab berharga
yang masih eksis hingga saat ini. Dan ia tercatat
sebagai ulama produktif di Nusantara.